
 

Zdravotní postižení u dospělých  4. blok

  

1 

Zdravotní postižení u dospělých 

4. Blok, PhDr. Lucie Procházková, Ph.D. 

 

Témata: 

Význam práce 

Pracovní uplatnění osob s postižením – možnosti, překážky 

Zaměstnávání osob s postižením v legislativě 

 

Text k četbě 

PROCHÁZKOVÁ, L. Práce a pracovní uplatnění osob se zdravotním postižením. In PROCHÁZKOVÁ, L., 

SAYOUD SOLÁROVÁ, K. et al. Speciální andragogika. Texty k distančnímu vzdělávání. 1. vyd. Brno: 

Paido, 2014. s. 59-85. ISBN 978-80-7315-254-3. 

Úkoly: 

* Jaké existují překážky při zaměstnávání lidí s postižením - na straně lidí s postižením, na straně 

zaměstnavatelů, na straně státu? 

* Promyslete možnosti pracovního uplatnění pro člověka s konkrétním druhem postižení. Jaká 

omezení může mít člověk s... … (vyberte nějaký druh postižení)? Jaké dovednosti má člověk s... …, 

které by bylo možné využít v pracovním procesu?  

* Co je potřeba (udělat, upravit, změnit), aby bylo možné zaměstnat člověka s postižením? 

Příklad:  

lidé s různým druhem postižením – J. Hrdá, 2007 

nevidomý člověk na pracovišti, přístupy k němu, pomůcky – K. Kavalírová, 2012 

 

Zákon o zaměstnanosti č. 435/2004 Sb. ve znění pozdějších předpisů, 3. část 

* Jak je v tomto zákoně charakterizován člověk se zdravotním postižením? 

* Co je to chráněný trh práce? 

* Co je to pracovní rehabilitace? 

* Jaké jsou povinnosti zaměstnavatelů? 

Práce a pracovní uplatnění osob s postižením 

Význam práce a pracovní uplatnění 

Zaměstnávání osob s postižením v legislativě 



 

Zdravotní postižení u dospělých  4. blok

  

2 

 

Doporučené zdroje: 

HRDÁ, J. a kol. Zaměstnávání lidi se zdravotním postižením. Praha: JÚŠ, 2007. ISBN 978-80-903676-1-

6. Dostupné v pdf verzi online. 

KAVALÍROVÁ, K. Nevidomý ve vaší firmě. Praha: Okamžik, 2012. ISBN 978-80-86932-29-3. 

http://www.okamzik.cz/main/okamzik/Publikace/nevidomy_ve_firme.html 

Komunikace s OZP – NRZP ČR. Dostupné na: http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-

komunikaci-s-ozp.html 

PROCHÁZKOVÁ, Lucie. Možnosti pracovního uplatnění lidí s postižením - současné trendy v České 

republice a v zahraničí. Brno: Masarykova univerzita, 2014. ISBN 978-80-210-7607-5.  

Dostupné na: https://munispace.muni.cz/index.php/munispace/catalog/book/804 

PROCHÁZKOVÁ, L., SAYOUD SOLÁROVÁ, K. et al. Speciální andragogika. Texty k distančnímu 

vzdělávání. 1. vyd. Brno: Paido, 2014. ISBN 978-80-7315-254-3. 

Zákon o zaměstnanosti č. 435/2005, Sb., ve znění pozdějších předpisů, část třetí 

 

Doporučená videa: 

Dokud dýchám (2011) – dokument České televize o lidech se zdravotním postižením, kteří významně 

uspěli ve svém zaměstnání, 26 min. 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10267473877-dokud-dycham-doufam/31029434011-dokud-

dycham-doufam 

V růžovém sadu – dílna, ve které pracují lidí s postižením a vyrábějí výrobky ze dřeva 

http://www.vruzovemsadu.cz/fotogalerie,-videa.html (videa My v pořadu…) 

 

http://www.okamzik.cz/main/okamzik/Publikace/nevidomy_ve_firme.html
http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-komunikaci-s-ozp.html
http://www.nrzp.cz/poradenstvi-sluzby/desatero-pro-komunikaci-s-ozp.html
https://munispace.muni.cz/index.php/munispace/catalog/book/804
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10267473877-dokud-dycham-doufam/31029434011-dokud-dycham-doufam
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10267473877-dokud-dycham-doufam/31029434011-dokud-dycham-doufam
http://www.vruzovemsadu.cz/fotogalerie,-videa.html

